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دوره آموزش مھارت تفکر در تلویزیون آینھ

جلسھ نود و نھ

آموزش مھارت تفکر بھ کودکان
این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.

در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر
Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو

میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش
ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

ضرورت آموزش مھارت درست فکر کردن بھ کودکان

critical(نقادانھتفکردرتوجھموردمسائلجزوھموارهکودکانبھاندیشیدندرستآموزش

thinking(.کھدارندپرسشزمینھایندرھموارهموضوع،بھآشناوشناسمسئولیتوالدیناست
برای آموزش مھارت تفکر بھ فرزندان خود چھ باید کرد.

مجھز بودن بھ مھارت درست فکر کردن و بھره گیری صحیح از قدرت فکر و اندیشھ از الزامات زندگی در
قرن بیست و یکم است. با یک جستجوی ساده اینترنتی میتوان دید تفکر نقادانھ از جملھ مھمترین مھارت
ھای لازم برای زندگی و کار برشمرده شده است کھ سال بھ سال اھمیت آن بیشتر ھویدا می شود. اگر تفکر

دومجایگاهبھ٢٠٢٠سالدرداشت،راچھارمجایگاهاصلی،مھارتدهمیاندر٢٠١۵سالدرنقادانھ
رسید.

متاسفانھ آموزش مھارت تفکر بھ کودکان ھمواره مورد بی توجھی قرار گرفتھ است. بیشتر والدین بھ فکر
این ھستند کھ فرزندشان مھارت ھای مختلف از جملھ شنا، زبان ھای خارجی، موسیقی و نقاشی را یاد

اینکھ مھمترین مھارت زندگی است، مورد بیعلیرغممھارت فکر کردنبگیرند کھ بسیار خوب است، اما
توجھی قرار گرفتھ است. ھر چند فراگیری مھارت ھای شنا و موسیقی و نظایر اینھا لازم است ولی از نظر

اھمیت و نقشی کھ در زندگی افراد ایفا میکند، مھارت تفکر بھ مراتب اھمیت بیشتری دارد.



در زمینھ مھارت تفکر، والدین معمولا ھیچ طرح و برنامھ مشخصی ندارند و بچھ ھا را بھ حال خود رھا
می کنند.  نسل جدید ھم طرز فکری متناسب با محیطی کھ در آن پرورش پیدا میکند را از طریق انتقال

فرھنگی می آموزد. بھ بیانی دیگر، ھمانطور کھ کودک زبان را با ھمان گویش و لھجھ محیط می آموزد،
عادت ھای فکری و باورھا را ھم بھ ھمان شکل از محیط اخذ می کند. در بسیاری موارد حتی دیده میشود
کھ بجای آموزش مھارت ھای درست اندیشیدن، والدین خرافات و افکار غیر علمی و موھوم را بھ کودکان

خود منتقل میکنند کھ این یک فاجعھ است.

تفکردھند.نشانبیشتریتوجھموضوعاینبھبایددارندسال١۵تا۵سنیندرفرزندانیکھوالدینی
صحیح کودک را بیمھ میکند کھ در دام مواد مخدر نیفتد و بھ مسیر ھای خلاف روی نیاورد. تفکر منطقی

کمک می کند انسان با احساسات خود بھ خوبی کنار بیاید و برای خودش مشکل درست نکند. برای
تحصیل و ازدواج و دیگر بخش ھای کلیدی تصمیم ھای با کیفیتی بگیرد. بھ طور کلی، فراگیری مھارت

ھای تفکر منافع زیادی برای کودک می تواند داشتھ باشد.

امروزه مھارت ھای فکری جدا از بحث ھای قومی، نژادی و مذھبی مورد توجھ قرار دارد و بھ شکل
آکادمیک مورد مطالعھ قرار میگیرد. درست اندیشیدن را باید آموخت. نقش والدین در توجھ بھ آموزش

مھارت تفکر در دو سطح مطرح است:

اول خودداری از بد آموزی (یعنی مراقب باشند چھ چیزھایی را یاد ندھند)●
دوم آموزش مھارت ھای صحیح تفکر (اطمینان حاصل کنند کودک این مھارت را بیاموزد)●

نقش والدین در دو جھت قابل توجھ است. یکی کارھایی کھ «نباید» انجام دھند و دوم کارھایی کھ «باید»
انجام دھند. قبل از ھر چیز والدین عزیز بھ فکر کارھایی کھ نباید انجام دھند باشند و آن خودداری از انتقال

خرافات و افکار پارانرمال بھ کودکان است. دوم اینکھ بھ این موضوع  توجھ داشتھ باشند کھ تفکر یک
مھارت است کھ باید آن را آموخت. لازمھ آن این است کھ والدین تفکر را بیاموزند و بھ فرزندان خود یاد

دھند و یا اینکھ فرزندان خود را بھ دوره ھای آموزشی بفرستند.

نکتھ مھمی کھ باید در مورد کودکان بھ آن توجھ کرد این است کھ اینقدر کھ از رفتار ما الگو می گیرند ،
گفتار ما را سرلوحھ کار خود قرار نمیدھند. والدین الگوھای فکری خوبی باشند، خودشان خرافاتی

نباشند. زدن بھ تختھ بھ منظور جلوگیری از چشم زخم، گره زدن سبزه بھ منظور باز شدن بخت، تصمیم
گیری بر اساس خواب ھایی کھ می بینیم، مراجعھ بھ کتابھای تعبیر خواب، تعیین شخصیت و آینده افراد را
بر اساس طالع بینی (در کدام ماه یا سال بھ دنیا آمده است)، تصمیم گیری بر اساس استخاره قرآن یا فال
حافظ، از جملھ مواردی است کھ اینگونھ خرافات را بھ نسل بعد منتقل و جایگاه عقلانیت را ضعیف می

کند.



توجھ بھ این نکتھ مھم کھ در کنار پیشرفت ھای علمی و تکنولوژیک، خرافات و شبھ علم ھر روز آپدیت
می شود از اھمیت ویژه ای برخوردار است. امروزه افرادی با ظاھر علمی و استفاده از واژگان علمی
نظیر انرژی، ناخودآگاه، پارادایم مردم را فریب می دھند و خرافات مدرن را بھ آنھا می فروشند. باید از
خود پرسید این روش کھ ادعای علمی بودن دارد در کدام دانشگاه معتبر تدریس می شود؟ کدام دانشمند

سرشناس این روش ھا را تایید کرده است.

حتی آموزش ادبیات بھ کودکان باید ماھرانھ صورت پذیرد و بھ ھشدارھای داده شده در این زمینھ توجھ
شود. لازم نیست لزوما نظریھ افلاطون را مد نظر قرار دھیم کھ آغشتھ کردن ذھن کودک بھ ادبیات و

اسطوره ھا را نھی می کند. ولی توجھ بھ این نکتھ کھ این گونھ آثار حاصل تخیل ذھن بشر است و توجیھ
کودک در این زمینھ ضرورت و اھمیت دارد. عدم توجھ بھ این نکتھ باعث شده کھ ما امروز بسیاری از
افراد بزرگسال را داشتھ باشیم کھ باور دارند داستان ھای شاھنامھ فردوسی و شخصیت ھای آن حقیقت
داشتھ است. لازم است رویکرد کودک بھ ادبیات و اسطوره ھا رویکردی مناسب باشد وگرنھ ذھن را

مستعد پذیرش اوھام و خرافات می کند. علامھ طباطبایی بھ شاگرد خود دکتر ابراھیمی دینانی توصیھ کرد
تا از شعر گفتن پرھیز کند و وقتی دلیل آن را جویا شد در جواب گفت "تا ذھن فلسفی ات خراب نشود". در
ادبیات فارسی اشعار زیادی وجود دارد کھ انسان را بھ رخوت، ترک دنیا گفتن و سی خیالی دعوت می کند

کھ میتواند اگر جدی گرفتھ شود برای کودک بد آموزی داشتھ باشد.


